
REGJIMI I BIZNESEVE TË VOGLA 
 
 
 

Objekti i regjimit të bizneseve të vogla 
 
1. Personat e tatueshëm rezidentë në Shqipëri, qarkullimi vjetor i të cilëve është nën kufirin 
minimal të regjistrimit për TVSH-në, janë objekt i regjimit për bizneset e vogla, duke përfituar 
një përjashtim nga detyrimi për të llogaritur TVSH-në në shitje për furnizimet e mallrave dhe 
shërbimeve të kryera prej tyre.  
2. Kufiri minimal i regjistrimit për TVSH-në përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave.  
3. Nuk përfshihen në regjimin e bizneseve të vogla, në kuptim të pikës 1, të këtij neni, personat 
e tatueshëm që kryejnë veprimtari ekonomike që përbën evazion fiskal, sipas kuptimit të nenit 
116, të ligjit për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë.  
 

Veprimtaritë për të cilat nuk aplikohet regjimi 
 
Regjimi nuk aplikohet në rastet e mëposhtme për:  
a) furnizimet e kryera në mënyrë rastësore të pasurive të paluajtshme;  
b) aktivitetet e përfshira në skemën e prodhuesve bujqësorë;  
c) furnizimet e shërbimeve të kryera nga një person i tatueshëm që nuk është i vendosur në 
Republikën e Shqipërisë, vend në të cilin lind detyrimi për TVSH-në.  
 

Qarkullimi 
 
1. Qarkullimi që shërben për zbatimin e regjimit, sipas nenit 117, të këtij seksioni, përfshin 
qarkullimin e realizuar nga të gjitha furnizimet e tatueshme të mallrave dhe shërbimeve, 
përfshirë furnizimet e kryera sipas neneve 57, 59, 60, 61 dhe 62, të këtij ligji, të kryera nga i 
njëjti person i tatueshëm, dhe llogaritet në bazë të çmimit gjithsej që duhet të paguajë blerësi, 
pa përfshirë TVSH-në.  
2. Nuk merren parasysh për llogaritjen e qarkullimit:  
a) furnizimet e aktiveve materiale dhe jomateriale të personit të tatueshëm, që konsiderohen si 
aktive të investimit dhe nuk mbahen me qëllim për t’u shitur;  
b) vlerat e përfituara nga veprimet financiare të parashikuara në nenin 53, shkronjat “b” deri në 
“e”, të këtij ligji, të cilat nuk krijohen si rezultat i kryerjes së veprimtarisë ekonomike, por janë 
veprime aksesore;  
c) vlerat e përfituara nga veprimet mbi pasuri të paluajtshme, të cilat nuk krijohen si rezultat i 
veprimtarisë ekonomike kryesore, për të cilën personi i tatueshëm është regjistruar.  
3. Furnizimet e pasurisë së paluajtshme dhe shërbimet financiare, pavarësisht se janë furnizime 
të përjashtuara nga TVSH-ja, sipas nenit 53, të këtij ligji, kur krijohen si rezultat i veprimtarisë 
ekonomike kryesore, bëjnë pjesë në qarkullimin vjetor, për qëllime të pikës 1, të këtij neni.  
4. Për qëllime të këtij neni, për një person të tatueshëm, i cili regjistrohet për herë të parë për 
të kryer një veprimtari ekonomike, qarkullimi në lidhje me kufirin minimal të regjistrimit 



llogaritet në mënyrë proporcionale me periudhën nga data e krijimit (regjistrimit) deri në fund 
të vitit fiskal.  
 

E drejta e zgjedhjes 
 
1. Personi i tatueshëm, pavarësisht se plotëson kriteret për aplikimin e këtij regjimi ose e 
zbaton atë, ka të drejtë të zgjedhë të zbatojë regjimin normal të TVSH-së.  
2. Personi që zgjedh të jetë i regjistruar për TVSH-në, sipas pikës 1, të këtij neni, detyrohet të 
qëndrojë dhe t’i nënshtrohet regjimit normal të TVSH-së jo më pak se 2 vjet kalendarikë.  
3. Personi i regjistruar për TVSH-në, sipas këtij neni, ka të drejtë të kërkojë t’i nënshtrohet 
regjimit të bizneseve të vogla dhe çregjistrimi i tij nga regjimi normal i TVSH-se hyn në fuqi 6 
muaj pas datës së paraqitjes së kërkesës.  
 

Faturimi 
 
1. Personat e tatueshëm, që përfitojnë nga përfshirja në këtë regjim, nuk gëzojnë të drejtën e 
kreditimit të TVSH-së në përputhje me kreun X, të këtij ligji.  
2. Këta persona nuk kanë të drejtë të llogaritin TVSH-në në faturë.  
3. Nëse personat e tatueshëm që aplikojnë këtë regjim, llogaritin TVSH-në në faturat e tyre, 
përveçse i nënshtrohen dënimit të përcaktuar në ligjin për procedurat tatimore në Republikën e 
Shqipërisë, duhet të paguajnë TVSH-në e faturuar, ndërsa personi i tatueshëm që ka marrë 
furnizimin nuk ka të drejtë të zbresë atë TVSH.  
 

Kalimi i kufirit minimal të regjistrimit 
 
1. Personi i tatueshëm, i cili i nënshtrohet regjimit të bizneseve të vogla, qarkullimi i të cilit gjatë 
12 muajve të njëpasnjëshëm tejkalon kufirin minimal të regjistrimit për TVSH-në, është i 
detyruar të kërkojë të regjistrohet brenda 15 ditëve nga data e kalimit të kufirit. Kur kufiri 
minimal i regjistrimit për TVSH-në tejkalohet më parë se 12 muaj, atëherë personi i tatueshëm 
duhet të kërkojë të regjistrohet menjëherë brenda 15 ditëve nga data e kalimit të kufirit.  
Data e kalimit të kufirit konsiderohet dita e fundit e muajit kalendarik, në të cilin realizohet 
tejkalimi i kufirit minimal të regjistrimit.  
2. Personi i regjistruar për TVSH-në, sipas pikës 1, të këtij neni, ka të drejtë të kërkojë t’i 
nënshtrohet regjimit të bizneseve të vogla në rast se qarkullimi i tij në 12 muajt e fundit 
kalendarikë bie nën kufirin minimal të regjistrimit për TVSH-në. Çregjistrimi i tij nga regjimi 
normal i TVSH-së hyn në fuqi 12 muaj pas datës së paraqitjes së kërkesës për t’iu nënshtruar 
regjimit të bizneseve të vogla.  
 
 
 
 
 


